
Nadace       OKD
19. května 2016  číslo 19  ročník 46  www.nadaceokd.cz 

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Zavedené kulturní jméno:
Iniciativa Dokořán Karviná
Jakub Bordacs jako 

předseda informoval 

o aktuálním projektu, 

který oživuje dění 

v hornickém městě. 

Měsíčně je na programu 

několik akcí, kdy i díky 

podpoře z NOKD mají 

vstupné dobrovolné, 

snížené, a případně ho 

nevybírají vůbec

KARVINÁ – Nad očekávání dopa-
dl Majáles Karviná 2016, kdy se 
na Lodičkách druhé úterý v květ-
nu bavilo více než sedm stovek 
lidí. A to i přesto, že chyběly slav-
nější hvězdy a roli hlavních ka-
pel zastaly UDG a Zoči Voči. 
Svědčí to o zavedeném jméně or-
ganizátorů – Iniciativy Dokořán –
pořádajících akce za podpory 
Nadace OKD. Dali jsme tedy pro-
stor jejímu předsedovi Jakubu 
Bordacsovi.

Čím letos obohacujete dění 
v Karviné?
Projekt jsme nazvali Region 
Dokořán 2016 a zaměřu-
jeme se v něm opět 
na udržování sta-
bilní kulturní 
scény v našem 
městě. A to na-
příč jednotli-
vými cílový-
mi skupina-
mi obyvatel. 
Chceme posi-
lovat mezilidské 
vztahy a sbližo-
vat lidi pořádáním 
pestrých multižánrových 
akcí. Heslem pro letošní rok je 
Pestrost, která symbolizuje ve-
dle názvu Dokořán – tedy být 

pro všechny bez ohledu 
na jejich kulturu, pohla-
ví, rasu a víru – širokou 
škálu aktivit, jež může-
me nabídnout. Vždyť jen 
v květnu máme za sebou 
kromě Majálesu kon-
certy Petry Fúrikové 
a jejího Bandu a kapely 
Plyš či poslechovku re-
tro hudby z gramofonu. 
A to nás čeká cimbálovka a tva-
růžkový festiválek.

Jakou roli v tom hraje těžařská 
nadace?

Je naším stabilním, dlou-
holetým partnerem, 

za což musím jmé-
nem celého týmu 

poděkovat. 
To, že Nadace 
OKD podpo-
ruje Iniciativu 
Dokořán, po-
znávají v prvé 

řadě sami ná-
vštěvníci na-

šich akcí. Hovořím 
o vstupném, máme 

v zásadě tři druhy. Zadarmo 
jako na cimbálovku, dobrovolné, 
které bude u tvarůžků, a nako-
nec lidové, symbolické, například 

na Majálesu za stov-
ku pro dospělého. 
Iniciativa Dokořán 
nebyla zřízena 
za účelem generová-
ní zisku, přesto jsme 
velmi efektním pořa-
datelem kulturních 
akcí na Karvinsku. 
Ale bez nadační pod-
pory bychom toho 

nebyli schopni tolik udělat.

Myslíte, že nabídkou oslovíte 
i horníky?
A proč ne? Vždyť to jsou lidé jako 
všichni ostatní. Troufám si říct, 
že jejich vkusu rozumím, pro-
tože jak můj táta, důlní elektri-
kář, tak děda, předák hornické-
ho kolektivu, fárali na Dole Lazy. 
A kdybychom brali havíře pod-
le všeobecného mínění, Iniciativa 
Dokořán má pro tuto cílovou sku-
pinu hned dvě akce v dohledné 
době. Tvarůžkový den je v sobotu 
28. května, pivní festiválek v so-
botu 23. července. Obojí v areá-
lu Lodiček, který spravujeme. 
Umím si představit bývalé hor-
níky i jejich ženy na cimbálovce 
Borovička, ta zde vystoupí v so-
botu 21. května. Cílíme tím také 
na seniorskou generaci.

A kromě NOKD máte i jiné partnery?
Pochopitelně! Vždyť takový 
Festival Dokořán, který bývá už 
každoročním vyvrcholením naší 
činnosti, je obrovská akce stojící 
a padající s našimi dobrovolníky. 
Na festivalu jich máme 80 až 100, 
u ostatních chodí podle druhu 
akce. Spolupracujeme ale i s řa-
dou dalších partnerů – od měs-
ta a městského kulturního domu, 
univerzity přes středisko Hosana 
po neziskovky jako Juventus, 
Permoník, SCEAV... Všichni nám 
pomáhají naplňovat naši vizi 3P.

Můžete přiblížit, co se pod tím 
skrývá?
Tím prvním P je Podpora kultury 
pořádáním klubových i sezonních 
open-air koncertů, kdy dáváme pro-
stor regionálním interpretům, také 
dalších akcí, přičemž nevynechává-
me ani sport či gastronomii. Pomoc 
potřebným, to je druhé P. Znamená 
padesátiprocentní slevy pro držite-
le průkazů ZTP a ZTP/P na vybra-
né akce, pořádání benefi čního kon-
certu či poskytnutí práce hendike-
pované klientce střediska Hosana. 
Posledním P je příležitost dobrovol-
níkům, ty zapojujeme do organizace 
a realizace akcí a společně si vyjede-
me i na víkend na chatu. Radek Lukša

Poháry určené třem nejlepším v obou kategoriích.

Soutěžili v první pomoci
Okresního kola se v Karviné 

zúčastnilo osm hlídek ze 

základních škol z Karviné, 

Havířova a Českého Těšína

KARVINÁ − Ošetřování reálně 
namaskovaných poranění, transport 
raněných a obvazová technika. To 
byla stanoviště, kde žáci základ-
ních škol poměřili své síly, znalosti 
a techniku, která se jim může hodit 
v případě, že se s něčím podobným 
setkají i v reálném životě. Soutěž se 
konala 16. května na zahradě OS 
ČČK Karviná. Pořádal ji Úřad ob-
lastního spolku Českého červeného 
kříže Karviná, který dlouhodobě 
podporuje Nadace OKD.

„Soutěž byla rozdělena do dvou 
kategorií – pro žáky prvního a druhé-
ho stupně. Všichni si na stanovištích 
museli poradit se zástavou dechu 
a tepu, popáleninami II. stupně 
na obou nártech, zlomeninami, 
tržnými ranami, péčí o bezvědo-

mého, drobnými oděrkami, nožem 
ve stehně, masivním krvácením 
z kotníku a tržnou ranou na hlavě,“ 
vyjmenovala ředitelka OS ČČK 
Karviná Marie Hlaváčová.

Nutno podotknout, že reálně 
namaskovaná poranění byla pr-
votřídní! Především nůž ve stehně 
či masivní krvácení z kotníku byly 
velmi autentické. „Hlavním smys-
lem toho všeho je, aby děti věděly, 
jak se zachovat v reálné situaci, 
v níž jde o mnohem větší nápor 

na psychiku. Vážně není snadné 
postarat se o raněného, rozhodo-
vat můžou pouze minuty,“ uvedla 
Jarmila Bulejková z ČČK Karviná. 
Stejného názoru byli také soutěží-
cí. „Tady si to zkoušíme, abychom 
věděli, co dělat ve skutečnosti. 
Víme sice, že se to s reálem nedá 
úplně srovnat, ale i tak je velmi 
důležité vědět, jak se zachovat 
v kritické situaci, která může 
nastat vlastně kdykoliv a kdekoliv,“ 
svěřili se shodně žáci. 

V Karviné se představily tři hlídky 
místní ZŠ U Lesa, jedna hlídka ZŠ 
Dělnická a jedna hlídka ZŠ Družby, 
dvě hlídky havířovské ZŠ Moravská 
a jedna hlídka ZŠ Pod Zvonek 
z Českého Těšína. Postaráno bylo 
o občerstvení a samozřejmě poháry 
a věcné ceny. Do regionálního 
kola, které se bude konat 4. června 
v Ostravě, postoupili za I. stupeň 
žáci ZŠ Dělnická a za II. stupeň ZŠ 
U Lesa B. aja

Reálně vypadající nůž ve stehně patří k mistrovským kouskům namaskovaných 
poranění.

FO
TO

: A
da

m
 Ja

nu
sz

ek

Majáles 2016 se na Lodičkách docela vydařil.

FO
TO

: I
ni

ci
at

iva
 D

ok
oř

án

Celkové pořadí

I. stupeň: 
ZŠ Dělnická Karviná
ZŠ U Lesa Karviná
ZŠ Pod Zvonek Český Těšín

II. stupeň:
ZŠ U Lesa B Karviná
ZŠ U Lesa A Karviná
ZŠ Družby Karviná

aměřu
opět
a-

o-
áním
á ý h

Je naším s
holetý

za c
ne

p

z
ř

všt
šich

o vstu
á dě tři d

Tvarůžkový
den

Poslední květnová sobota na 
Lodičkách se ponese ve znamení 

„voňavé“ lahůdky, začíná se 
v 15 hodin, dorazí i tvarůžková 

cukrárna, vystoupí kapely Fopa a Yezz.

Jakub Bordacs, 
předseda Iniciativy 
Dokořán.

Zábavný program pro celou rodinu, grilování 
s vedením univerzity a jako dárek Karta absolventa 
plná výhod pro vás zdarma!

21
/1

9-
VI

I/
16

Péče o bezvědomého – jedna z disciplín okresního kola.


